
SPÓŁDZIELNIA UCZNIOWSKA „EKONOMIK” DZIAŁAJĄCA W ZESPOLE 

SZKÓŁ ZAWODOWYCH NR 4 IM. ADAMA CHĘTNIKA W OSTROŁĘCE 

 

 

Spółdzielnia Uczniowska „EKONOMIK” działająca przy ZSZ Nr 4 w Ostrołęce pod 

patronatem PSS „Społem” w Ostrołęce powstała w październiku 1995r. z inicjatywy 

Dyrektora ZSZ Nr 4 w Ostrołęce mgr Aleksandry Cwaliny, Prezesa „Społem” PSS w 

Ostrołęce mgr Witolda Bocheńskiego i dr Kazimierza Parszewskiego nauczyciela 

przedmiotów ekonomicznych w naszej szkole - pierwszego opiekuna z ramienia Rady 

Pedagogicznej.  

 
  

Przez wiele lat przez spółdzielnię przewinęło się ponad 2150 członków spółdzielni w tym 

335 działaczy i organizatorów życia i działalności spółdzielczej. W samych tylko corocznie 

organizowanych wycieczkach na koszt spółdzielni wzięło udział ponad 580 członków 

spółdzielni.  

 

 



Spółdzielczość to dobra szkoła gospodarowania, a więc dorosłego życia, a jednocześnie – 

konkretna pomoc w zaopatrzeniu siebie i kolegów w najbardziej potrzebne artykuły szkolne 

oraz spożywcze. Spółdzielnie uczniowskie uczą współgospodarowania, zaradności, 

współodpowiedzialności, jednym słowem przygotowują  nas do dorosłego życia. Poznajemy 

kraj, prowadzimy sportową rywalizację, pomagamy sobie w nauce, wspomagamy słabszych 

w życiu codziennym,  spotykamy się z ciekawymi ludźmi, uczymy się odpowiedzialności                   

i patriotyzmu. 

  Od samego początku istnienia spółdzielnia nasza stawiała na rozwój intelektualny 

swoich członków, stąd wzięła się kolekcja nagród z olimpiad, konkursów, w tym 9 pucharów 

za zajęcie I miejsca w konkursie na najlepiej pracującą spółdzielnię uczniowską w kraju 

organizowanym przez Ministerstwo Edukacji Narodowej i Krajową Radę Spółdzielczą.  

Dwukrotnie braliśmy udział w Ogólnopolskim konkursie „Drugie życie elektrośmieci”, 

mającym na celu podniesienie świadomości ekologicznej biorących w nich udział dzieci                       

i młodzieży oraz całych społeczności lokalnych oraz – zbiórka ZSEE i zużytych baterii                        

i przez to zmniejszenie obciążenia naszego ekosystemu. 

W ramach działalności turystyczno – sportowej organizujemy wycieczki, spływy 

kajakowe i tradycyjne biwaki, które za każdym razem odbywają się w innym miejscu, dzięki 

czemu mamy możliwość poznania walorów turystycznych i historię naszego kraju. 

 12 maja 2012 roku na uroczystej sesji Rady Miasta z rąk Pana Prezydenta Janusza 

Kotowskiego otrzymaliśmy honorową  odznakę „Za zasługi dla miasta Ostrołęki” nadaną  

przez Radę Miasta Ostrołęki. Był to dla nas wielki zaszczyt.  

 W latach 2011/2012 razem z Wyższą Szkołą Ekonomiczno – Społeczną w Ostrołęce, 

Agencją Rozwoju Regionalnego w Ostrołęce, Starostwem Powiatowym w Łomży i Centrum 

Rozwoju i Promocji Podlasia uczestniczyliśmy w projekcie „Przedsiębiorcza młodzież – 

spółdzielnie uczniowskie”, którego celem było pokazanie na naszym przykładzie, realnych 

możliwości tej formy   rozwijania postaw i kompetencji przedsiębiorczych uczniów.  

W ramach projektu powstało 20 nowych spółdzielni uczniowskich na terenie województw 

mazowieckiego i podlaskiego. W ramach tego projektu powstała książka pod tytułem:                 

„S.U. EKONOMIK – szkołą przedsiębiorczości i gospodarności” która została 

wyróżniona w VIII edycji Konkursu Krajowej Rady Spółdzielczej na Najlepsze Prace 

Badawcze z Zakresu Spółdzielczości. Nagrody zostały wręczone podczas Międzynarodowego 

Dnia Spółdzielczości 25 czerwca 2012 roku  w Centrum Szkoleniowo – Konferencyjnym 

KZRS „Samopomoc Chłopska” w Miedzeszynie. Jak stwierdził dr Krzysztof Lachowski po 

raz pierwszy  nagrody przyznane przez kapitułę konkursu trafiły w ręce  członków spółdzielni 

uczniowskiej!  

15 marca 2018r. w Urzędzie Miasta Ostrołęki został podpisany list intencyjny dotyczący 

wzajemnej współpracy pomiędzy SPS „Handel” S.A. reprezentowanym przez Prezesa 

Zarządu Pana Marka Szczepanka, a Miastem Ostrołęka, będącym organem prowadzącym dla 

Zespołu Szkół Zawodowych Nr 4 im. Adama Chętnika w Ostrołęce, reprezentowanym 

przez Prezydenta Miasta Ostrołęki Pana Janusza Kotowskiego. 

 Porozumienie ma na celu objęcie patronatem klas handlowych uczących się w naszej 

szkole. Pierwsze kroki dotyczące zacieśnienia współpracy już zostały podjęte. Uczniowie 

technikum handlowego uczą się w placówkach SPS „Handel” na terenie Ostrołęki i w jej 

okolicach. Są to zajęcia cykliczne, odbywające się raz w tygodniu, podczas których uczniowie 

zapoznają się z typowymi warunkami pracy w zawodzie handlowca. W ramach miesięcznych 

praktyk zawodowych firma SPS „Handel” S.A. wspiera naszą szkołę od lat. 

 Warto przypomnieć, że nasza szkoła współpracuje z wieloma lokalnymi przedsiębiorstwami, 

aby nauka zawodu była bardziej efektywna. W tym roku szkolnym regularne zajęcia 

odbywają się w: Hotelu „Korona” w Krukach, Zakładach Mięsnych „Pekpol Ostrołęka” S.A., 

Karczmie „Nowa Ostoja”. Do tego zacnego grona właśnie dołączył SPS „Handel” S.A. 



 I tak od wielu już lat funkcjonuje spółdzielnia uczniowska w naszej szkole. Nie sposób 

opisać wszystkich działań i sukcesów……  

 
 

Trzy  lata temu problemem  dla naszych uczniów stał się brak sklepiku szkolnego. Po 

wprowadzeniu ustawy o produktach , które mogą być sprzedawane w sklepiku szkolnym, 

prywatny przedsiębiorca stwierdził , iż jest to dla niego nie opłacalne i złożył rezygnację. I to 

właśnie wtedy spółdzielcy podjęli się nowego wyzwania – jakim jest prowadzenie sklepiku 

szkolnego. To uczniowie wystąpili sami do Dyrekcji szkoły z taką inicjatywą . Wcześniej był 

w szkole sklepik szkolny ,ale prowadzony przez osobę prywatną. Uczniowie postanowili sami 

się tym zająć.  

 

 
 

Spółdzielnia uczniowska i sklepik szkolny nie są nowością. Funkcjonują w wielu 

szkołach. Ważne jest jednak to , iż w czasie tak ogromnego postępu technicznego                                  

i technologicznego, gdy większość z nas jest „niewolnikiem facebooka” młodym ludziom 

chce się angażować w prace społeczne.  



W ramach pracy służymy rozwojowi kompetencji społecznych młodzieży przygotowującej 

się do wejścia na rynek pracy. Staramy się nie tylko animować wymianę doświadczeń 

pomiędzy szkołą a przedsiębiorcami, ale przede wszystkim, poszukujemy nowych form 

rozwoju młodzieży w procesie kształcenia zawodowego.  

Reasumując, podczas pracy w spółdzielni uczniowskiej uczeń ma możliwość 

skonfrontowania swoich marzeń z rzeczywistością, spróbować swoich sił w załatwianiu 

„dorosłych spraw”(zakup towarów, organizacja pracy) oraz zdobyć doświadczenia, mając 

oparcie w opiekunach spółdzielni uczniowskich, szkole, członkach i pracownikach spółdzielni 

dorosłych. Budowanie w młodych ludziach postawy związanej z ideami ekonomii społecznej 

wiąże się również z kształtowaniem  odpowiedzialności jako konsumenta oraz obywatela.  

Warto pokazywać młodym ludziom  zalety przedsiębiorstw społecznych,  mówić że to one 

tworzą lokalnie  dobre i uczciwe  miejsca pracy, że kupowanie ich produktów czy usług to 

wspieranie lokalnego rynku oraz działań na rzecz miejsca, w którym się wychowają. 

Spółdzielnie uczniowskie mają szansę stać się trendy, jeśli odkryjemy przed młodzieżą 

wszystkie ich zalety. Patrząc na przykłady spółdzielni, praca w nich jest postrzegana jako 

pewnego rodzaju nobilitacja, a umiejętności nabyte podczas niej zostają na zawsze. Nawet 

jeśli nie uda się ze  wszystkich młodych spółdzielców zrobić w przyszłości przedsiębiorców 

społecznych, to na pewno powiększy się nam liczba społecznie odpowiedzialnych 

konsumentów oraz przedsiębiorczych liderów. Mamy niemalże gwarancje, że po lekcji                        

w spółdzielni uczniowskiej  będą umieli aktywnie uczestniczyć w życiu społecznym, reguły 

rynku nie będą im obce, a ich serca „zarażą” się zdrową empatią. 

W dniu 14 września 2020 roku odbyło się uroczyste Walne Zgromadzenie związane                              

z obchodami JUBILEUSZU 25 – LECIA funkcjonowania w naszej szkole Spółdzielni 

Uczniowskiej „EKONOMIK”. 

 
 

Obradom przewodniczyła PREZES Izabela Koper uczennica klasy 4 TE, zaś WICEPREZES 

Julita Marczak uczennica klasy 4 TE wygłosiła referat na temat:  



„SPÓŁDZIELCZOŚĆ UCZNIOWSKA SZKOŁĄ PRZEDSIĘBIORCZOŚCI – 25 LAT 

SPÓŁDZIELNI UCZNIOWSKIEJ „EKONOMIK”. 

 

 
 

W zebraniu uczestniczyli członkowie z klas: 4 TE, 3 TE, 3 HS, 2 HS, 2 CS, 2 A1, przyjęto 

również nowych członków. Na zebranie przybyli zaproszeni goście: Pani Dyrektor Barbara 

Stepnowska, Pani Wicedyrektor Aldona Zadroga, Pani Przewodnicząca Zespołu  

Przedmiotowego Ekonomiczno-Handlowego Małgorzata Złotkowska, nauczyciele 

współpracujący ze spółdzielnią: Pani Anna Przygoda - Majewska, Pani Joanna 

Skarzyńska, Pani Urszula Kaliszewska oraz Pani Małgorzata Lelujka, a także 

opiekunowie spółdzielni Barbara Parzych i Małgorzata Święcicka.   

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



Podczas zebrania podjęto stosowne uchwały, a także nawiązano do „25 – LAT HISTORII 

SPÓŁDZIELCZEJ”. Nie zabrakło wspomnień, ale również planów na najbliższy czas.  

Pani Dyrektor podziękowała opiekunom oraz młodym spółdzielcom za zaangażowanie                          

w pracę na rzecz spółdzielni, a także życzyła dalszych sukcesów. 

Konsumpcja TORTU OKOLICZNOŚCIOWEGO była słodkim akcentem związanym                            

z obchodami JUBILEUSZU – 25 LECIA SPÓŁDZIELNI UCZNIOWSKIEJ „EKONOMIK”. 

 

 
 

18 września 2020 r. uczniowie technikum handlowego i ekonomicznego , członkowie 

Spółdzielni Uczniowskiej „Ekonomik” w sposób aktywny świętowali jubileusz 25-lecia  

działalności swojej spółdzielni w Zespole Szkół Zawodowych Nr 4. 

 

 
 



Po uroczystym Walnym Zgromadzeniu członków, które miało miejsce 14 września , nadszedł 

czas na odrobinę relaksu na łonie natury.  

 
 

W związku z tym wybraliśmy się do rezerwatu Olsy Płoszyckie. Na miejscu powitali nas  

pracownicy Lasów Państwowych  , panowie: leśniczy Arkadiusz Borkowski oraz podleśniczy 

Jarosław Domian.  

Po krótkiej lekcji dotyczącej ekologii i ochrony lasu ruszyliśmy na grzybobranie pod 

bacznym okiem gospodarzy. Mimo to nie obyło się bez odrobiny adrenaliny, kiedy 

kilkakrotnie orientowaliśmy się , że przed nami nie ma pana leśniczego, ale za to wokół 

mnóstwo grzybów. Wówczas szybko przypominaliśmy sobie wskazówki pana leśniczego , 

uruchamialiśmy własną orientację w terenie, posiłkowaliśmy się nawigacją w telefonach 

komórkowych oraz wsparciem koleżeńskim. Wszyscy  dotarliśmy do wyznaczonego celu.   

 



Na miejscu czekało na nas wspaniałe ognisko  i zapach pieczonych kiełbasek oraz 2  

pojemniki bułek.  

 
 

Po spędzonych kilku godzinach na świeżym  powietrzu  dopisywał  nam apetyt .   

 

 
 

Wszyscy  podziwialiśmy także nasze  zbiory, ponieważ  zebraliśmy pełne kosze, torby a co 

niektórzy „worki” grzybów. Na miejscu zbiórki złożyliśmy też  zebrane  śmieci pozostawione 

w lesie przez pseudoturystów. W taki sposób podziękowaliśmy  naturze za jej dary. 

 

 

 

Opiekunowie Spółdzielni Uczniowskiej „EKONOMIK” 

Barbara Parzych   

Małgorzata Święcicka  

 


